
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 17.02.2016 № 99 

р.п. Парфино 

 

 

Об изменении наименования учре-
ждения дополнительного образова-
ния и  утверждении устава Муни-
ципального автономного учрежде-
ния дополнительного образования 
«Центр детского творчества» в но-
вой редакции 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Изменить наименование Автономное муниципальное учреждение до-

полнительного образования «Центр детского творчества» на Муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Центр детского 

творчества». 

2.Утвердить устав Муниципального автономного учреждения дополни-

тельного образования «Центр детского творчества» в новой редакции, со-

гласно приложению к настоящему постановлению. 

3.Считать Калистратову Надежду Владимировну, директором Муници-

пального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 

детского творчества». 

4.Калистратовой Надежде Владимировне, директору Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

творчества»: 

4.1.Зарегистрировать устав Муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского творчества» в порядке, уста-

новленном действующим законодательством Российской Федерации; 

4.2.Привести в соответствие с уставом бланки, печати, штампы, ло-

кальные акты Муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества». 

5.Уполномочить Калистратову Надежду Владимировну, директора 

Муниципального автономного учреждения дополнительного образования 



«Центр детского творчества» выступить заявителем при государственной ре-

гистрации устава. 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации муниципального района Леонтьеву Елену 

Николаевну. 

7.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

 

Глава муниципального района          Н.В.Хатунцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

                                                                         постановлением Администрации 

                                                           муниципального района 

                              от 17.02.2016 № 99  

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

Муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества»  

в новой редакции 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Парфино 

 



 

1.Общие положения 

1.1.Устав регулирует деятельность некоммерческой организации не 

имеющей извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности 

и не распределяющей полученную прибыль между участниками – Муници-

пального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 

детского творчества» (далее – Автономное Учреждение).  

1.2.Полное наименование Автономного Учреждения: Муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Центр детского 

творчества». 

Сокращенное наименование Автономного Учреждения: МАУ ДО 

«ЦДТ». 

1.3.Место нахождения Автономного Учреждения: 175130,  Новгород-

ская область, Парфинский район, п. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 65, теле-

фон: 6-12-63 

1.4.Форма собственности Автономного Учреждения – муниципальная, 

организационно - правовая форма - автономное учреждение. 

1.5.Тип образовательной организации в соответствии с образователь-

ной программой, реализация которой является основной целью ее деятельно-

сти - организация дополнительного образования.  

1.6.Учредителем и собственником имущества Автономного Учрежде-

ния является  муниципальное образование  Парфинский муниципальный 

район. Функции и полномочия Учредителя Автономного Учреждения осуще-

ствляются  Администрацией Парфинского муниципального района (далее - 

Учредитель). 

Место нахождения Учредителя: 175130, Новгородская область, Пар-

финский район, п. Парфино, ул. Карла Маркса д. 60 телефон (факс) 63-042. 

1.7. Автономное Учреждение осуществляет свою деятельность в соот-

ветствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ "Об 

автономных учреждениях", Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О 

некоммерческих организациях", другими федеральными законами и норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными пра-

вовыми актами Новгородской области, нормативными правовыми актами 

Парфинского муниципального района, а также настоящим Уставом и локаль-

ными нормативными актами Автономного Учреждения. 

1.8. Автономное Учреждение является юридическим лицом и от своего 

имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные неиму-

щественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

1.9. Автономное Учреждение отвечает по своим обязательствам иму-

ществом, находящимся у него на праве оперативного управления, за исклю-

чением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, за-

крепленных за ним Учредителем или приобретенных Автономным Учрежде-

нием за счет средств, выделенных ему  Учредителем на приобретение этого 

имущества. 



1.10. Собственник имущества Автономного Учреждения не несет от-

ветственность по обязательствам Автономного Учреждения. Автономное уч-

реждение не отвечает по обязательствам собственника имущества Автоном-

ного Учреждения. 

1.11. Автономное Учреждение имеет самостоятельный баланс. 

1.12.Автономное Учреждение вправе в установленном порядке откры-

вать счета в банках на территории Российской Федерации и за пределами ее 

территории, за исключением случаев, установленных федеральным законом. 

1.13.Автономное Учреждение имеет печать с полным наименованием 

на русском языке. 

1.14.Автономное Учреждение вправе иметь штампы и бланки со своим 

наименованием, а также зарегистрированную в установленном порядке эмб-

лему. 

1.15. Лицензирование образовательной деятельности Автономного Уч-

реждения осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

1.16. В Автономном Учреждении создание и деятельность политиче-

ских партий, религиозных организаций (объединений) не допускается. 

1.17.Автономное Учреждение ведет бухгалтерский учет, представляет 

бухгалтерскую отчетность и статистическую отчетность в порядке, установ-

ленном законодательством Российской Федерации. 

1.18.Автономное Учреждение предоставляет информацию о своей дея-

тельности в органы государственной статистики, налоговые органы, иные ор-

ганы и лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

своим уставом. 

1.19.Автономное Учреждение обеспечивает открытость и доступность 

сведений о своей деятельности посредством ведения сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

1.20.Ежегодно Автономное Учреждение обязано опубликовывать отче-

ты о своей деятельности и об использовании закрепленного за ним имущест-

ва в определенных Учредителем средствах массовой информации.  

1.21. Автономное Учреждение не имеет филиалов и представительств. 

1.22.Автономное Учреждение может осуществлять  полномочия   орга-

на местного самоуправления по исполнению публичных обязательств перед 

физическими лицами, подлежащих исполнению в денежной форме.  

Финансовое обеспечение указанных полномочий осуществляется в по-

рядке, установленном Администрацией Парфинского муниципального рай-

она. 

1.23.Автономное Учреждение осуществляет  свою деятельность в соот-

ветствии с планом финансово-хозяйственной деятельности, составляемым и 

утверждаемым  в порядке, который устанавливается Учредителем.  

 

2. Предмет и цели деятельности Автономного Учреждения и пере-

чень видов деятельности, которые Автономное Учреждение вправе осу-

ществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно созда-

но 

 



2.1.Автономное Учреждение осуществляет свою деятельность в соот-

ветствии с предметом и целями деятельности, определенными федеральными 

законами и уставом, путем выполнения работ, оказания услуг в сфере обра-

зования.  

2.2.Основной деятельностью Автономного Учреждения признается 

деятельность, непосредственно направленная на достижение целей, ради ко-

торых Автономное Учреждение создано. 

2.3.Автономное Учреждение осуществляет в качестве основной цели 

деятельности образовательную деятельность по дополнительным общеобра-

зовательным программам.  

2.4. Автономное Учреждение осуществляет следующие основные виды 

деятельности: 

-реализация дополнительных общеобразовательных программ - реали-

зация дополнительных общеразвивающих программ.  

2.5.Муниципальное задание для Автономного Учреждения формирует-

ся и утверждается Учредителем в соответствии с видами деятельности, отне-

сенными его уставом к основной деятельности. Автономное учреждение 

осуществляет в соответствии с муниципальным заданием и (или) обязатель-

ствами перед страховщиком по обязательному социальному страхованию 

деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг. Финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется с учетом 

расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимо-

го имущества, закрепленных за Автономным Учреждением Учредителем или 

приобретенных Автономным Учреждением за счет средств, выделенных ему 

Учредителем на приобретение такого имущества, расходов на уплату нало-

гов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответст-

вующее имущество, в том числе земельные участки. Финансовое обеспече-

ние мероприятий, направленных на развитие Автономных Учреждений, пе-

речень которых определяется органом, осуществляющим функции и полно-

мочия Учредителя, осуществляется за счет субсидий из соответствующего 

бюджета бюджетной системы Российской Федерации. 

2.6.Автономное Учреждение по своему усмотрению вправе выполнять 

работы, оказывать услуги, относящиеся к его основной деятельности, для 

граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одно-

родных услуг условиях в порядке, установленном федеральными законами. 

2.7.Автономное Учреждение вправе осуществлять иные виды деятель-

ности лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради кото-

рых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая 

деятельность указана в его учредительных документах. 

Иные виды деятельности. 

К платным дополнительным услугам относятся: 

Образовательные услуги: 

различные кружки (сверх услуг, финансируемых из бюджета); 

  Организационные услуги: 

организация досуга воспитанников (театр, концертная деятельность, 

экскурсии); 

организация праздников по индивидуальным заявкам; 



проведение мероприятий. 

2.8.Автономное Учреждение вправе вести консультационную, просве-

тительскую деятельность, деятельность в сфере охраны здоровья граждан и 

иную не противоречащую целям создания Автономного Учреждения дея-

тельность, в том числе осуществлять организацию отдыха и оздоровления 

обучающихся в каникулярное время (с круглосуточным или дневным пребы-

ванием). 

2.9.Автономное Учреждение, осуществляющее образовательную дея-

тельность, вправе осуществлять указанную деятельность за счет средств фи-

зических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных обра-

зовательных услуг. Платные образовательные услуги представляют собой 

осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет средств 

физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных об-

разовательных услуг. Доход от оказания платных образовательных услуг ис-

пользуется Автономным Учреждением в соответствии с уставными целями. 

2.10.Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществ-

ляется за счет бюджетных ассигнований бюджета субъекта Российской Фе-

дерации, местных бюджетов. Средства, полученные Автономным Учрежде-

нием при оказании таких платных образовательных услуг, возвращаются оп-

латившим эти услуги лицам. 

2.11.Автономное Учреждение вправе осуществлять за счет средств фи-

зических и (или) юридических лиц образовательную деятельность, не преду-

смотренную установленным муниципальным заданием либо соглашением о 

предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказа-

нии одних и тех же услуг условиях. 

2.12.Доходы Автономного Учреждения поступают в его самостоятель-

ное распоряжение и используются им для достижения целей, ради которых 

оно создано, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 

03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях». 

2.13.Собственник имущества Автономного Учреждения не имеет права 

на получение доходов от осуществления Автономным Учреждением дея-

тельности и использования закрепленного за Автономным Учреждением 

имущества. 

 

3. Виды реализуемых образовательных программ с указанием  

уровня образования и (или) направленности 

3.1. В Автономном Учреждении реализуются дополнительные образо-

вательные программы. 

Дополнительные образовательные программы: 

дополнительные общеобразовательные программы - дополнительные 

общеразвивающие программы. 

3.2.Образовательные программы определяют содержание образования 

 

4.Порядок управления деятельностью. Структура и компетенция  

органов управления Автономного Учреждения,  

порядок их формирования и сроки полномочий 



 

4.1.Управление Автономным Учреждением осуществляется в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации. 

4.2.Управление Автономным Учреждением осуществляется на основе 

сочетания принципов единоначалия и коллегиальности.  

4.3.Единоличным исполнительным органом Автономного Учреждения 

является руководитель Автономного Учреждения - директор, который осу-

ществляет текущее руководство деятельностью Автономного Учреждения. 

4.4.Директор Автономного Учреждения назначается Учредителем Ав-

тономного Учреждения. 

4.5.Должностные обязанности директора Автономного Учреждения не 

могут исполняться по совместительству. 

4.6.Права и обязанности директора Автономного Учреждения, его ком-

петенция в области управления Автономным Учреждением определяется в 

соответствии с законодательством об образовании и уставом Автономного 

Учреждения. 

4.7.Директору Автономного Учреждения предоставляются в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации, права, социальные 

гарантии и меры социальной поддержки, предусмотренные для педагогиче-

ских работников пунктами 3 и 5 части 5 и частью 8 статьи 47  Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

4.8.Директор Автономного Учреждения несет ответственность за руко-

водство образовательной, научной, воспитательной работой и организацион-

но-хозяйственной деятельностью Автономного Учреждения. 

4.9.К компетенции директора Автономного Учреждения относятся во-

просы осуществления текущего руководства деятельностью Автономного 

Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных федеральными законами 

или уставом Автономного Учреждения к компетенции Учредителя Автоном-

ного Учреждения, Наблюдательного совета Автономного Учреждения или 

иных органов Автономного Учреждения. 

4.10.Директор Автономного Учреждения без доверенности действует 

от имени Автономного Учреждения, в том числе представляет его интересы 

и совершает сделки от его имени, представляет его годовую бухгалтерскую 

отчетность Наблюдательному совету для утверждения, утверждает штатное 

расписание Автономного Учреждения, план его финансово-хозяйственной 

деятельности, регламентирующие деятельность Автономного Учреждения 

внутренние документы, издает приказы и дает указания, обязательные для 

исполнения всеми работниками Автономного Учреждения. К компетенции 

директора Автономного Учреждения относятся и другие вопросы в соответ-

ствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

4.11.В Автономном Учреждении формируются коллегиальные органы 

управления, к которым относятся Наблюдательный совет Автономного Уч-

реждения, Совет трудового коллектива Автономного Учреждения, Педагоги-

ческий совет Автономного Учреждения. 

В целях учета мнения обучающихся и родителей (законных представи-

телей) несовершеннолетних обучающихся по вопросам управления Авто-

file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par792
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par794
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par799


номным Учреждением и при принятии Автономным Учреждением локаль-

ных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, по 

инициативе обучающихся и родителей (законных представителей) несовер-

шеннолетних обучающихся  в Автономном Учреждении: создаѐтся Совет 

обучающихся и родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся  (далее - Совет обучающихся и  родителей). 

 

4.12. К компетенции Учредителя в области управления Автономным 

Учреждением относятся: 

утверждение устава Автономного Учреждения, внесение в него изме-

нений; 

рассмотрение и одобрение предложений директора Автономного Уч-

реждения о создании и ликвидации филиалов Автономного Учреждения, об 

открытии и о закрытии его представительств; 

реорганизация и ликвидация Автономного Учреждения, а также изме-

нение его типа; 

утверждение передаточного акта или разделительного баланса; 

назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного 

и окончательного ликвидационных балансов; 

назначение директора Автономного Учреждения и прекращение ее 

полномочий, а также заключение и прекращение трудового договора; 

рассмотрение и одобрение предложений директора Автономного Уч-

реждения о совершении сделок с имуществом Автономного Учреждения в 

случаях, если в соответствии с частями 2 и 6 статьи 3 Федерального закона от 

03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»; 

учредители вправе заключать соглашения об открытии Автономным 

Учреждениям, находящимся в их ведении, лицевых счетов в территориаль-

ных органах Федерального казначейства; 

определение средств массовой информации, в котором ежегодно Авто-

номное Учреждение обязано опубликовывать отчеты о своей деятельности и 

об использовании закрепленного за ним имущества;  

дача согласия на внесение имущества, указанное в части 5 Федерально-

го закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», в устав-

ный (складочный) капитал других юридических лиц или иным образом пере-

давать это имущество другим юридическим лицам в качестве их учредителя 

или участника (за исключением объектов культурного наследия народов Рос-

сийской Федерации, предметов и документов, входящих в состав Музейного 

фонда Российской Федерации, Архивного фонда Российской Федерации, на-

ционального библиотечного фонда); 

формирование и утверждение муниципального задания для Автоном-

ного Учреждения в соответствии с видами деятельности, отнесенными его 

уставом к основной деятельности; 

принятие решение о назначении членов Наблюдательного совета Авто-

номного Учреждения или досрочном прекращении их полномочий; 

требование созыва первого заседания Наблюдательного совета Авто-

номного Учреждения после его создания, а также первого заседания нового 

состава Наблюдательного совета Автономного Учреждения; 

file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par124
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par139
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par138


создание Автономного Учреждения; 

согласование программы развития Автономного Учреждения; 

вправо заключать соглашения об открытии Автономным Учреждениям 

лицевых счетов в территориальных органах Федерального казначейства; 

установление порядка составления и утверждения плана финансово-

хозяйственной деятельности Автономного Учреждения в соответствии с тре-

бованиями, определенными Министерством финансов Российской Федера-

ции; 

определение перечня и финансовое обеспечение мероприятий, направ-

ленных на развитие Автономного Учреждения; 

обеспечение перевода несовершеннолетних воспитанников с согласия 

их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществ-

ляющие образовательную деятельность по образовательным программам со-

ответствующих уровня и направленности, в случае прекращения деятельно-

сти Автономного Учреждения, аннулирования соответствующей лицензии, 

приостановления действия лицензии; 

установление порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на 

должность директора Автономного Учреждения; 

составление и направление иска о признании недействительной круп-

ной сделки, совершенной с нарушением требований статьи 15 Федерального 

закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»; 

принятие решения об одобрении сделки, в совершении которой имеет-

ся заинтересованность, в случае, если лица, заинтересованные в совершении 

сделки, составляют в наблюдательном совете Учреждения большинство; 

составление и направление иска о признании недействительной сделки, 

в совершении которой имеется заинтересованность и которая совершена с 

нарушением требований статьи 17 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-

ФЗ «Об автономных учреждениях»; 

решение об отнесении имущества к категории особого ценного движи-

мого имущества Учреждения; 

           осуществление  контроля за деятельностью Автономного Учреждения; 

решение иных вопросов, предусмотренных Федеральным законом от 

03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и другими федераль-

ными законами. 

4.13. Наблюдательный совет Автономного учреждения 

4.13.1. В Автономном Учреждении создается Наблюдательный совет в 

составе шести членов. В состав Наблюдательного совета входят: 

представители Учредителя – 1 человек; представители органа местного 

самоуправления, на который возложено управление муниципальным имуще-

ством - 1 человек; представители общественности – 2 человека; представите-

ли работников Автономного Учреждения – 2 человека. 

4.13.2.Срок полномочий Наблюдательного совета Автономного Учре-

ждения  составляет 5 лет. 

4.13.3.Одно и то же лицо может быть членом Наблюдательного совета 

Автономного Учреждения неограниченное число раз. 

4.13.4.Директор Автономного Учреждения и ее заместители не могут 

быть членами Наблюдательного совета Автономного Учреждения. Директор 



Автономного Учреждения участвует в заседаниях Наблюдательного совета 

Автономного Учреждения с правом совещательного голоса. 

4.13.5.Членами Наблюдательного совета Автономного Учреждения не 

могут быть лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость. 

4.13.6.Автономное Учреждение не вправе выплачивать членам Наблю-

дательного совета Автономного учреждения вознаграждение за выполнение 

ими своих обязанностей, за исключением компенсации документально под-

твержденных расходов, непосредственно связанных с участием в работе На-

блюдательного совета Автономного Учреждения. 

4.13.7.Члены Наблюдательного совета Автономного Учреждения могут 

пользоваться услугами Автономного Учреждения только на равных условиях 

с другими гражданами. 

4.13.8.Решение о назначении членов Наблюдательного совета Авто-

номного Учреждения или досрочном прекращении их полномочий, в том 

числе представителя работников Автономного Учреждения, принимается уч-

редителем Автономного Учреждения.  

4.13.9.Полномочия члена Наблюдательного совета Автономного Учре-

ждения могут быть прекращены досрочно: 

по просьбе члена Наблюдательного совета Автономного учреждения; 

в случае невозможности исполнения членом Наблюдательного совета 

Автономного Учреждения своих обязанностей по состоянию здоровья или по 

причине его отсутствия в месте нахождения Автономного Учреждения в те-

чение четырех месяцев; 

в случае привлечения члена Наблюдательного совета Автономного Уч-

реждения к уголовной ответственности. 

4.13.10.Полномочия члена Наблюдательного совета Автономного Уч-

реждения, являющегося представителем государственного органа или органа 

местного самоуправления и состоящего с этим органом в трудовых отноше-

ниях: 

прекращаются досрочно в случае прекращения трудовых отношений; 

могут быть прекращены досрочно по представлению указанного госу-

дарственного органа или органа местного самоуправления. 

4.13.11.Вакантные места, образовавшиеся в Наблюдательном совете 

Автономного Учреждения в связи со смертью или с досрочным прекращени-

ем полномочий его членов, замещаются на оставшийся срок полномочий На-

блюдательного совета Автономного Учреждения. 

4.13.12.Председатель Наблюдательного совета Автономного Учрежде-

ния избирается на срок полномочий Наблюдательного совета Автономного 

Учреждения членами Наблюдательного совета из их числа простым боль-

шинством голосов от общего числа голосов членов Наблюдательного совета 

Автономного Учреждения. 

4.13.13.Представитель работников Автономного Учреждения не может 

быть избран председателем Наблюдательного совета Автономного Учрежде-

ния. 

4.13.14.Наблюдательный совет Автономного Учреждения в любое вре-

мя вправе переизбрать своего председателя. 

4.13.15.Председатель Наблюдательного совета Автономного Учрежде-



ния организует работу Наблюдательного совета Автономного Учреждения, 

созывает его заседания, председательствует на них и организует ведение про-

токола. 

4.13.16.В отсутствие председателя Наблюдательного совета Автоном-

ного Учреждения его функции осуществляет старший по возрасту член На-

блюдательного совета Автономного Учреждения, за исключением предста-

вителя работников Автономного Учреждения. 

4.13.17. Компетенция наблюдательного совета Автономного Учрежде-

ния. Наблюдательный совет Автономного Учреждения рассматривает: 

1) предложения Учредителя или директора Автономного Учреждения о 

внесении изменений в устав Автономного Учреждения; 

2) предложения Учредителя или директора Автономного Учреждения о 

создании и ликвидации филиалов Автономного Учреждения, об открытии и о 

закрытии его представительств; 

3) предложения Учредителя или директора Автономного Учреждения о 

реорганизации Автономного Учреждения или о его ликвидации; 

4) предложения Учредителя или директора Автономного Учреждения 

об изъятии имущества, закрепленного за Автономным Учреждением на праве 

оперативного управления; 

5) предложения директора Автономного Учреждения об участии Авто-

номного Учреждения в других юридических лицах, в том числе о внесении 

денежных средств и иного имущества в уставный (складочный) капитал дру-

гих юридических лиц или передаче такого имущества иным образом другим 

юридическим лицам, в качестве Учредителя или участника; 

6) проект плана финансово-хозяйственной деятельности Автономного 

Учреждения; 

7) по представлению директора Автономного Учреждения проекты от-

четов о деятельности Автономного Учреждения и об использовании его 

имущества, об исполнении плана его финансово-хозяйственной деятельно-

сти, годовую бухгалтерскую отчетность Автономного Учреждения; 

8) предложения директора Автономного Учреждения о совершении 

сделок по распоряжению имуществом, которым в соответствии с частями 2 и 

6 статьи 3 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных уч-

реждениях», Автономное Учреждение не вправе распоряжаться самостоя-

тельно; 

9) предложения директора Автономного Учреждения о совершении 

крупных сделок; 

10) предложения директора Автономного Учреждения о совершении 

сделок, в совершении которых имеется заинтересованность; 

11) предложения директора Автономного Учреждения о выборе кре-

дитных организаций, в которых Автономное Учреждение может открыть 

банковские счета; 

12) вопросы проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности Ав-

тономного Учреждения и утверждения аудиторской организации. 

4.13.18.По вопросам, указанным в пунктах 1 - 4 и 8 п.4.13.17 устава,  

Наблюдательный совет Автономного Учреждения дает рекомендации. Учре-

дитель Автономного Учреждения принимает по этим вопросам решения по-

file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par124
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par139
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par298
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par301
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par305


сле рассмотрения рекомендаций Наблюдательного совета Автономного Уч-

реждения. 

4.13.19.По вопросу, указанному в пункте 6 части 1 п.4.13.17 устава,  

Наблюдательный совет Автономного Учреждения дает заключение, копия 

которого направляется Учредителю Автономного Учреждения. По вопросам, 

указанным в пунктах 5 и 11  п.4.13.17 устава, Наблюдательный совет Авто-

номного Учреждения дает заключение. Директор Автономного Учреждения 

принимает по этим вопросам решения после рассмотрения заключений На-

блюдательного совета Автономного Учреждения. 

          4.13.20.Документы, представляемые в соответствии с пунктом 7 

части 1 п.4.13.17 устава, утверждаются Наблюдательным советом Автоном-

ного Учреждения. Копии указанных документов направляются Учредителю 

Автономного Учреждения. 

4.13.21.По вопросам, указанным в пунктах 9, 10 и 12  п.4.13.17 устава, 

Наблюдательный совет Автономного Учреждения принимает решения, обя-

зательные для руководителя Автономного Учреждения. 

4.13.22. Рекомендации и заключения по вопросам, указанным в пунктах 

1 - 8 и 11 п.4.13.17 устава , даются большинством голосов от общего числа 

голосов членов Наблюдательного совета Автономного Учреждения. 

4.13.23.Решения по вопросам, указанным в пунктах 9 и 12 п.4.13.17 ус-

тава  , принимаются Наблюдательным советом Автономного Учреждения 

большинством в две трети голосов от общего числа голосов членов Наблю-

дательного совета Автономного учреждения. 

4.13.24.Решение по вопросу, указанному в пункте 10 п.4.13.17 устава , 

принимается Наблюдательным советом Автономного Учреждения в порядке, 

установленном частями 1 и 2 статьи 17 Федерального закона от 03.11.2006  

№ 174-ФЗ « Об автономных учреждениях». 

4.13.25.Вопросы, относящиеся к компетенции Наблюдательного совета 

Автономного Учреждения, не могут быть переданы на рассмотрение других 

органов Автономного Учреждения. 

4.13.26.По требованию Наблюдательного совета Автономного Учреж-

дения или любого из его членов другие органы Автономного Учреждения 

обязаны предоставить информацию по вопросам, относящимся к компетен-

ции Наблюдательного совета Автономного Учреждения. 

4.13.27. Порядок проведения заседаний Наблюдательного совета Авто-

номного Учреждения. 

4.13.28.Заседания Наблюдательного совета Автономного Учреждения 

проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. 

4.13.29.Заседание Наблюдательного совета Автономного Учреждения 

созывается его председателем по собственной инициативе, по требованию 

Учредителя Автономного Учреждения, члена Наблюдательного совета Авто-

номного Учреждения или директора Автономного Учреждения. 

4.13.30.В заседании Наблюдательного совета Автономного Учрежде-

ния вправе участвовать директор Автономного Учреждения. Иные пригла-

шенные председателем Наблюдательного совета Автономного Учреждения 

лица могут участвовать в заседании Наблюдательного совета Автономного 

Учреждения, если против их присутствия не возражает более чем одна треть 

file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par303
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par302
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par308
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par304
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par304
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par304
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par306
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par307
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par309
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par298
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par298
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par298
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par305
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par308
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par306
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par309
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par309
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par307
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par361
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par362


от общего числа членов Наблюдательного совета Автономного Учреждения. 

4.13.31.Заседание Наблюдательного совета Автономного Учреждения 

является правомочным, если все члены Наблюдательного совета Автономно-

го Учреждения извещены о времени и месте его проведения и на заседании 

присутствует более половины членов Наблюдательного совета Автономного 

Учреждения. Передача членом Наблюдательного совета Автономного Учре-

ждения своего голоса другому лицу не допускается. 

4.13.32.Мнение, представленное в письменном виде,  члена Наблюда-

тельного совета Автономного Учреждения, отсутствующего на его заседании 

по уважительной причине, допускается быть учтенным при определении на-

личия кворума и результатов голосования, а также возможность принятия 

решений Наблюдательным советом Автономного Учреждения путем прове-

дения заочного голосования. Указанный порядок не может применяться при 

принятии решений по вопросам, предусмотренным пунктами 9 и 10 п.4.13.17 

устава.   

4.13.33.Каждый член Наблюдательного совета Автономного Учрежде-

ния имеет при голосовании один голос. В случае равенства голосов решаю-

щим является голос председателя Наблюдательного совета Автономного Уч-

реждения. 

4.13.34.Первое заседание Наблюдательного совета Автономного Учре-

ждения после его создания, а также первое заседание нового состава Наблю-

дательного совета Автономного учреждения созывается по требованию Уч-

редителя Автономного Учреждения. До избрания председателя Наблюда-

тельного совета Автономного Учреждения на таком заседании председатель-

ствует старший по возрасту член Наблюдательного совета Автономного Уч-

реждения, за исключением представителя работников Автономного учреж-

дения. 

4.14.Совет трудового коллектива Автономного Учреждения. 

4.14.1.В целях содействия осуществлению самоуправленческих начал, 

развитию инициативы коллектива, расширению коллегиальных, демократи-

ческих форм управления и воплощению в жизнь государственно-

общественных принципов управления создаѐтся Совет трудового коллектива 

Автономного Учреждения (далее - Совет трудового коллектива). 

4.14.2.Совет трудового коллектива состоит из всех работников Авто-

номного Учреждения.  

4.14.3.В состав Совета трудового коллектива входит каждый  работник 

с момента заключения трудового договора и до прекращения его действия. 

4.14.4.К компетенции Совета трудового коллектива относятся:  

защита прав и интересов работников Автономного Учреждения;  

обсуждение  локальных актов Учреждения, а также внесение в них до-

полнений и изменений;  

решение  о необходимости  изменения, дополнения коллективного до-

говора; 

вносит предложения  по улучшению работы по охране труда, финансо-

во-хозяйственной деятельности Автономного Учреждения. 

file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par306
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par307
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par307
file:///D:\Documents%20and%20Settings\Admin\???????%20????\????????-?%20??%20???????\????????-?%20??%20???????\???\???%20?2%20?????.doc%23Par307


4.14.5. Руководит деятельностью Совета трудового коллектива предсе-

датель, избираемый Советом трудового коллектива простым большинством 

голосов из числа членов Совета трудового коллектива.  

 4.14.6.Совет трудового коллектива созывается его председателем по 

мере необходимости, но не реже 1 раза в год. Члены Совета трудового кол-

лектива выполняют свои обязанности на общественных началах. 

4.14.7.Решения на собрании принимаются простым большинством го-

лосов присутствующих членов Совета трудового коллектива. В случае равен-

ства голосов решающим является голос председателя Совета трудового кол-

лектива. 

4.14.8. Решения Совета трудового коллектива  считаются правомочны-

ми, если на нем присутствует не менее половины членов Совета трудового 

коллектива Автономного Учреждения. 

4.14.9. Решения Совета трудового коллектива, принятые в пределах его 

компетенции и в соответствии с законодательством, обязательны для испол-

нения  всех членов коллектива Автономного Учреждения. 

4.15.Педагогический совет Автономного Учреждения. 

4.15.1.В целях развития и совершенствования образовательного про-

цесса создается постоянно действующий орган – Педагогический совет Ав-

тономного Учреждения (далее – Педагогический совет). 

4.15.2.В состав Педагогического совета входит каждый педагогический 

работник с момента заключения трудового договора и до прекращения его 

действия. 

4.15.3. К компетенции Педагогического совета относится решение сле-

дующих вопросов:  

определение направлений образовательной деятельности Автономного 

учреждения; 

совершенствование воспитательно-образовательного процесса Авто-

номного Учреждения; 

повышение профессионального мастерства, развитие творческой ак-

тивности педагогических работников Автономного Учреждения; 

выбор форм, методов, методик и технологий, реализуемых в образова-

тельном процессе; 

обсуждение и принятие локальных актов Учреждения, а также внесе-

ние в них изменений; 

рассмотрение вопросов деятельности детских объединений и подведе-

ние итогов работы за прошедший период (за год); 

4.15.4.Педагогический совет избирает из своего состава председателя и 

секретаря сроком на один учебный год. 

4.15.5.Педагогический совет созывается по мере необходимости, но не 

реже двух раз в учебный год.  

4.15.6.Решение Педагогического совета является правомочным, если на 

его заседании присутствуют не менее 2/3 от общего числа педагогических 

работников. 

4.15.7.Решения на заседаниях Педагогического совета принимаются 

простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании. При 



равном количестве голосов решающим является голос председателя Педаго-

гического совета. 

4.15.8.Решение, принятое Педагогическим советом и не противореча-

щее законодательству Российской Федерации, Уставу Автономного Учреж-

дения является обязательным для исполнения всеми педагогами Автономно-

го Учреждения. 

4.16. Совет обучающихся и родителей Автономного Учреждения. 

4.16.1.В целях учета мнения обучающихся и родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся  при принятии Авто-

номным Учреждением локальных нормативных актов, затрагивающих их 

права и законные интересы, по инициативе обучающихся и родителей (за-

конных представителей) несовершеннолетних обучающихся  в Автономном 

Учреждении: создаѐтся Совет обучающихся и родителей (законных предста-

вителей) несовершеннолетних обучающихся Автономного Учреждения (да-

лее - Совет обучающихся и  родителей); 

4.16.2.К компетенции Совета обучающихся и родителей относятся: 

обсуждение основных направлений развития Автономного Учрежде-

ния; 

содействие созданию в образовательном учреждении оптимальных ус-

ловий организации образовательного процесса; 

защита законных интересов участников образовательного процесса; 

рассмотрение и принятие локальных актов в соответствии с установ-

ленной компетенцией; 

рассмотрение жалоб и заявлений родителей, обучающихся на действия 

(бездействие)        педагогических и административных работников Авто-

номного Учреждения; 

заслушивание отчета директора по итогам учебного и финансового го-

да; 

рассмотрение рекомендаций по улучшению деятельности Автономного 

Учреждения; 

выявление интересов, потребностей, проблем обучающихся Автоном-

ного Учреждения; 

организация деятельности, направленная на реализацию интересов 

обучающихся Автономного Учреждения,  их потребностей и проблем; 

рассмотрение и принятие решения об исключении обучающихся. 

4.16.3.Совет обучающихся и родителей  является выборным органом 

соуправления Автономного Учреждения и  состоит из представителей  обу-

чающихся от каждого творческого объединения и родителей (законных пред-

ставителей). 

4.16.4. Совет обучающихся и родителей  формируется на выборной ос-

нове сроком на один год в начале учебного года. 

4.16.5.На первом заседании Совета обучающихся и родителей избира-

ется председатель и секретарь.  

4.16.6.Совет обучающихся и родителей возглавляет председатель, 

избираемый тайным голосованием из числа членов совета простым боль-

шинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. 



Представители обучающихся не могут быть избраны председателем Совета 

обучающихся и родителей.  

4.16.7.Заседания Совета обучающихся и родителей проводятся по 

мере необходимости, но не реже двух раз в год.  

4.16.8.Решения Совета обучающихся и родителей считаются правомочными,  

если на заседании  присутствовало не менее 2/3 его членов.  

4.16.9.Решения Совета обучающихся и родителей принимаются боль-

шинством  голосов присутствующих на заседании членов Совета обучающих-

ся и родителей.  

 

5.Источники формирования имущества и порядок использования 

имущества в случае ликвидации Автономного Учреждения 

 

5.1.Имущество Автономного Учреждения закрепляется за ним на праве 

оперативного управления в соответствии с Гражданским  кодексом Россий-

ской Федерации. Собственником имущества является муниципальное обра-

зование - Парфинский муниципальный район.  

5.2.Автономное Учреждение без согласия Учредителя не вправе распо-

ряжаться  недвижимым имуществом и особо ценным движимым имущест-

вом, закреплѐнным за ним Учредителем или приобретѐнными Автономным 

Учреждением за счѐт средств, выделенных ему Учредителем на приобрете-

ние этого имущества. Остальным имуществом, в том числе недвижимым 

имуществом, Автономное Учреждение вправе распоряжаться самостоятель-

но, если иное не предусмотрено законодательством. 

5.3. Под особо ценным движимым имуществом  понимается  движимое 

имущество, без которого осуществление Автономным Учреждением своей 

уставной деятельности будет существенно затруднено. 

5.4.Виды такого имущества, перечни особо ценного имущества  опре-

деляются в порядке, установленном Администрацией Парфинского муници-

пального района. 

5.5.Решение Учредителя об отнесении имущества  к категории особо 

ценного движимого имущества принимается одновременно с принятием ре-

шения о закреплении указанного имущества за Автономным Учреждением 

или о выделении средств на его приобретение. 

5.6.Недвижимое имущество, закрепленное за Автономным Учреждени-

ем или приобретѐнное им за счѐт средств, выделенных Учредителем на при-

обретение этого имущества, а также находящееся у Автономного Учрежде-

ния особо ценное движимое имущество подлежит обособленному учѐту в ус-

тановленном порядке. 

5.7.Автономное Учреждение вправе с согласия своего Учредителя вно-

сить недвижимое имущество, закрепленное за Автономным Учреждением, 

или приобретѐнное Автономным Учреждением за счѐт средств, выделенных 

ему Учредителем на приобретение этого имущества,  а также находящееся у 

Автономного Учреждения особо ценное движимое имущество   в уставный 

(складочный) капитал других юридических лиц или иным образом переда-

вать это имущество другим юридическим лицам в качестве их учредителя 

или участника (за исключением объектов культурного наследия народов Рос-



сийской Федерации, предметов и документов, входящих в состав Музейного 

фонда Российской Федерации, Архивного фонда Российской Федерации, на-

ционального библиотечного фонда). 

5.8.В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого иму-

щества или особо ценного движимого имущества, закрепленных за Автоном-

ным Учреждением Учредителем или приобретенных Автономным Учрежде-

нием за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого 

имущества, финансовое обеспечение содержания такого имущества Учреди-

телем не осуществляется. 

5.9.Земельный участок, необходимый для выполнения Автономным 

Учреждением своих уставных задач, предоставляется ему на праве постоян-

ного (бессрочного) пользования. 

5.10. Автономное Учреждение может быть ликвидировано по основа-

ниям и в порядке, которые предусмотрены Гражданским кодексом Россий-

ской Федерации. 

5.11. Принятие решения о ликвидации и проведение ликвидации Авто-

номного Учреждения осуществляются в порядке, установленном Админист-

рацией Парфинского муниципального района. 

5.12. Принятие Администрацией Парфинского муниципального района 

решения о ликвидации Автономного Учреждения допускается на основании 

положительного заключения комиссии по оценке последствий такого реше-

ния. 

5.13.Требования кредиторов ликвидируемого Автономного Учрежде-

ния удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с Феде-

ральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»» 

может быть обращено взыскание. 

5.14. Имущество Автономного Учреждения, оставшееся после удовле-

творения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответ-

ствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание по обя-

зательствам Автономного Учреждения, передается ликвидационной комис-

сией Учредителю Автономного Учреждения. 

  

6.Порядок внесения изменений в  устав Автономного Учреждения 

6.1.Наблюдательный совет рассматривает предложения Учредителя 

или директора Автономного Учреждения о внесении изменений в Устав и 

дает рекомендации. 

6.2.Устав Автономного Учреждения, изменения и дополнения к уставу 

утверждаются Учредителем.  

6.3.Утвержденный Устав, изменения и дополнения к Уставу с требуе-

мым количеством экземпляров представляется на государственную регист-

рацию.  

6.4.Устав, изменения и дополнения к уставу вступают в силу после ре-

гистрации в установленном законодательством Российской Федерации по-

рядке.  

 


	Par99
	Par845
	Par255
	Par268
	Par295
	Par297
	Par301
	Par302
	Par303
	Par304
	Par305
	Par306
	Par307
	Par308
	Par309
	Par322
	Par333
	Par387

